SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL – UFSC)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9581 – FAX: (48) 3721-6604
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

ATA N. 01/2024
REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas e
trinta  minutos,  reuniu-se  o  Colegiado  Delegado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Linguística da UFSC, sob a presidência do coordenador do Programa, Prof. Dr. Heronides
Maurílio de Melo Moura. A reunião aconteceu presencialmente, na sala da coordenação do
Programa. Estiveram presentes o coordenador e os seguintes membros do Colegiado: Icaro
Cardoso Fonseca (Representante Discente), Profa. Ana Lívia dos Santos Agostinho, Profa.
Núbia Saraiva Ferreira, Profa. Aline Lemos Pizzio e Profa. Ana Paula de Oliveira Santana.
Constatando a existência de quórum, o Coordenador iniciou os trabalhos com  a aprovação
da  pauta:  (1)  Aprovação da  ata  número 4  (reunião de  27/10/2023). Aprovada  sem
objeção. 1. Aprovação da ata n° 4 (reunião do dia 26/10/2023). Aprovada. (2). Entrega
de trabalho final  em atraso na Biblioteca Universitária de Marcelo Porto,  Nataniel
Casssoma Kuanza, Cassiano Schimelfenig e Valdimiro Dias Esteves. Todos aprovados.
(3). Registro de coorientação de Apolo Vincent Silva de Oliveira, Elisabete Bau de Gois,
Camila Rodrigues Albuquerque, Hermito Leite de Carvalho Filho e Vitor Hochsprung.
Aprovados.  (4).  Desligamento de  Marilete  Severo  e  Rossine  de  Souza  Rodrigues;
Aprovados. (5). Matrícula em Estágio Docência de Bernardo Alexandre Intipe, Taciana
Boeira  Auler  Rodrigues,  Vitor  Hochsprung,  Kérolyn Pereira  Sarate  e  Sandrine Allain;
Aprovados.  (6).  Relatório  final  de  Estágio  Docência de  Danton  Henrique  Santos
D'almeida, Suzane Cardoso Gonçalves Madruga, Ederson Henrique de Souza Machado,
Helena  Quiroga  Bacelar,  Isabella  Todeschini,  Diego  Rodrigues  Lopes,  Lucas  Denir
Espíndola,  Amanda  Maria  de  Oliveira  e  Ederson  Henrique  de  Souza  Machado;
Aprovados. (7). Matrícula em Pós-Doutorado de Diogo Simão e Monica Tavares Orsini;
Aprovada  a  abertura  do  processo  de  matrícula.  (8).  Pedido  de  prorrogação  de  Pós-
Doutorado de Vanessa Gonzaga Nunes, Camila Almeida Lara, Ronald Taveira e Nathalia
Muller  Camozzato;   Aprovados.  (9).  Relatório final  de Pós-Doutorado de  Francielle
Cantarelli  Martins,  Jair  Zandoná,  Fabiano  Souto  Rosa  e  Greize  Alves  da  Silva;
Aprovados.  (10). Recredenciamento da professora Edair  Maria Görski.   Aprovado no
mérito, condicionado à averiguação da pontuação necessária ao credenciamento, conforme
a legislação vigente.  (11). Pedido de nova defesa de Dohane Julliana Roberto. Pedido
aprovado, por unanimidade, com as seguintes condições: a doutoranda deverá defender
uma nova tese, sob nova orientação, em até seis meses, a contar da data desta reunião. A
Coleta de Dados realizada sob orientação anterior não poderá ser usada na nova versão da
tese..  (12). Qualificação de Artigo de Pedro Paulo Nunes da Silva, Bernardo Alexandre
Intipe,  Júlio César Paula Neves,  Samira Teixeira Bezerra Palau,  Joyce Cristina Souza,
Kamila Caetano Almeida, Saulo Zulmar Vieira, Jerlan Pereira Batista, Talita Veridiana
Hack Poll, Francinei Rocha Costa, Raniere Aislan Cordeiro, Vitor Hochsprung, Dandara
Silveira Monteiro, Jerlan Pereira Batista, e Elisangela Krum de Souza; Aprovado.  (13).
Pedido  de  reavaliação  do  desligamento de  Carla  da  Silva  Mota.  Não  aprovado.
Recomenda-se  reingresso  da  aluna.  (14).  Trancamento de  Luana  Andrade  Dalmolin
Dourado, André Henrique Nunes do Carmo e Ana Caroline Czerner Volkart;  Aprovados.
(15). Troca de orientação de Mariana Jarves Andrade Chaves, Diego Machado da Silva,
Icaro Cardoso Fonseca e Taciana Boeira Auler Rodrigues;  Aprovados. (16). Mudança de
Nível de Ana Carolina Alecrim Benzoni. Aprovado. (17). Interrupção de Orientação de
Luiziane  da  Silva  Rosa,  a  pedido  da  Profa.  Maria  Inez  Probst  Lucena.   Aprovada,
substituída pela Profa. Leandra Cristina e Oliveira. (18). Prorrogação de Defesa Final de
Tese de Daniela Cristina da Silva Garcia, Andressa Regiane Gesser, Deise Stolf Krieser,
Dohane Julliana Roberto, Elisabeth da Silva Eliassen, Hanna Beer Furtado, Luiziane da

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

Silva Rosa e Agata Lechner Salvio;  Aprovados por três meses.  (19). Prorrogação de
Defesa Final  de Dissertação de Alysson Saraiva de Oliveira, Apolo Vincent Silva de
Oliveira, Carolayne Loch Hinghaus, Graziele Nack, Laura Cristina Pereira Viana, Leonela
Sabrina Biluca, Letícia Junkes, Maiara Casal Mendes, Diego Rodrigues Lopes e Leonan
Felipe Quadros; Aprovados por três meses. 20. Prorrogação de Qualificação de Tese de
Maria  Gabriela  Abreu,  Nelly  Andrea  Guerrero  Bautista,  Bárbara  Rodrigues,  Bernardo
Alexandre Intipe, Bianca Franchini da Silva, Carlos Rodrigo de Oliveira, Eduarda Catarina
Rodrigues Lucena, Elisabete Bau de Gois, Francinei Rocha Costa, Graziela Hahn, Hermito
Leite de Carvalho Filho, Jaqueline Boldo, João Fernando Cá, Júlio César Paula Neves,
Julio Bernardo Sandaca, Kamilla Oliveira do Amaral, Karoline Espíndola, Kátia Linhaus
de Oliveira, Laise Maciel Barros, Pedro Paulo Nunes da Silva, Raniere Alislan Almeida
Cordeiro, Rita de Cássia Péres, Robson Batista Moraes, Samira Teixeira Bezerra Palau,
Saulo Zulmar Vieira, Vanessa Silva Sagica, Wania Celia Bittencourt, Laíse Maciel Barros,
Hermito Leite de Carvalho Filho, Laíse Maciel Barros, Hermito Leite de Carvalho Filho e
Dandara Silveira Monteiro; Todos aprovados por um período de três meses, a contar da
data do pedido.  (21). Prorrogação de Qualificação de Dissertação de Isadora Konder
Ruiz Costa, Laura Wichrowski Gauterio, Letícia Junkes, Zica Afonso Nacacante, Mirian
Moraes  Alcântara  de  Souza,  Rilari  Lorena  de  Anhaia  da  Silva  e  Vanessa  da  Mota;
Aprovados por três meses.  (22). Aprovação das bancas de defesa ou qualificação  de
Dayane Lima Viana, Iverson Custódio Kachenski e Pietra Cassol Rigatti; defesa final de
dissertação de Lucas Nicholas Santos de Souza, Muyara dos Santos, Vinicius Rodrigues
da Silva,  Pâmela Lopes Vicari,  Apolo Vincent  Silva de Oliveira,  Cristiane Martins de
Paula  Luz,  Nathalia  Gravonski  Codinhoto,  Yuri  Marlen  Valencia  Ordoñez,  Renata
Fonseca de Siqueira, Elisama Garcia Carneiro e Iris Medeiros da Fonceca; qualificação de
projeto de tese de Greise Schmitz de Bitencourt, Lucas Denir Espindola, Helena Quiroga
Bacelar  e  Júlio  César  Paula  Neves.  Aprovadas.  (23).  Validação  de  disciplinas dos
doutorandos Andréia Muniz Lisboa (solicitou validação de 18 créditos), Crisiane Nunes
Bez Batti  (Solicitou validação de 6 créditos),  Elizangela Araújo dos Santos Fernandes
(Solicitou validação de 22 créditos), Geceilma Oliveira Pedrosa, Geise Freitas de Oliveira
(Solicitou validação de 24 créditos), Marcos Vinícius Martim da Silva (Solicitou validação
de 20 créditos), Diego Machado da Silva (Solicitou validação de 23 créditos) e Ludiani
Retka Trentin (Solicitou validação de 8 créditos); e dos mestrandos Fabiula Cristina da
Costa Almeida (Solicitou validação de 8 créditos), Kimberlly Safraide (Solicitou validação
de 9 créditos,  8 foram aprovados) e Vitor Campos Moura Neves e Siqueira (Solicitou
validação de 8 créditos).  Todos aprovados,  exceto Geceilma Oliveira Pedrosa e Diego
Machado da Silva, que devem reencaminhar o pedido com  documentação corrigida.

Florianópolis, 12 de junho de 2024

______________________________
Heronides Maurílio de Melo Moura

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística

		2024-06-17T10:58:55-0300